
Ба Шурой диссертатсионии 6В.КОА- 

019-и назди Донишгохи миллии 

Тодикистон (734025, ш, Душанбе, 

хиёбони Рудаки 17)

ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Аминзода Зокирдон Тохир дар мавзуи 

«Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо: масоили 

назариявй ва амалй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08, Хукуки диноятй ва криминология; 

хукуки идрои дазои диноятй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст 

(Душанбе, 2022. 30 сах).

Масоили таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи 

хукмхо дар илми хукуки диноятй диккати мухаккикони сохибзавкро ба худ 

далб намуда, яке аз мавзуъхои мубрами хукуки диноятй ба хисоб рафта, 

солхои охир дойр ба ин масъала таваддухи кам зохир мегардад.

Кобили зикр аст, ки института асосхои умумии таъини дазо дар 

Кодекси диноятии Чумхурии Тодикистон (минбаъд КЧ, Ч,Т) то хадди 

муайян коркард ва мустахкам карда шудааст.

Аз мохияти автореферат бармеояд, рисоланавис дар мукаддимаи 

рисола дамбахои назариявй ва амалии мавзуи мазкурро хаматарафа тахлил 

намуда, халли мушкилотхои дар ин самт дойдоштаро дар шароити муосир 

мубрам донистааст.

Дар натидаи тахкикот муайян намудааст, ки судяхо, хангоми пурра ё 

кисман зам кардани дазохои барои хар як диноят таъиншуда. индунин 

интихоб ва муайян кардани андозаи нихоии дазо барои мадмуи диноятхо 

дар бисёр маврид бинобар мушаххас пешбинй нашудани меъёр дар Кодекси 

диноятй ба мушки лихо рубару мешаванд.

Масалан хангоми муайян кардани дазои нихои барои мадмуи 

диноятхо конунгузор пешбинй накардааст, ки суд ё судя бо ба инобаг 

гирифтани кадом омилхо ва ё сардашмахо бояд яке аз тарзхои таъини 
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чазоро (бо рохи чазои сабуктарро дар бар гирифтани чазои вазнин, пурра ё 

кисман зам кардани чазохо) интихоб намоянд.

Рисоланавис бо тахдили натичаи омори суди, чамъбасти амалияхои 

суди ва омузиши зиёда аз 1000 парвандаи чиноятй дар ин самт муайян 

кардааст, ки бо назардошти муносибатхои нави чамъиятй дар сатхи 

конунгузорй баъзе холигихо чойдошта, ин холат ба нодуруст таъин 

гардйдани чазохо барои мачмуи чиноятхо ва аз руи мачмуи хукмхо, 

инчунин дуруст муайян нагардидани мухдати нихоии чазо ва мушкилотхо 

дар мутобикгардонии чиноятхои иктисодии хусусияти коррупсионидошта 

ба вучуд овардааст.

Аз чумла, бо омузиши маводи парвандахои баррасигардида муайян 

намудааст, ки судхо парвандахои чиноятии аз руи мачмуи чиноятхо 

содиршударо баррасй намуда, хангоми интихоби намуд ва андозаи чазо бо 

назардошти хусусият ва дарачаи хавфнокии чамъиятии хар як чинояти 

содиршуда, инчунин шахсияти гунахгор ва дигар холатхои барои таъини 

чазо ахамиятдошта дар аксар маврид чазохои сазовор таъин кардаанд.

Дар баробари ин, хангоми таъин кардани чазо барои мачмуи 

чиноятхо ва аз руи мачмуи хукмхо судхо чазои нихоиро бо рохи пурра ё 

кисман зам кардани чазохои барои хар як чинояти содиршуда муайян 

менамоянд.

Вале дар баъзе холатхо бо сарфи назар кардани мукаррароти 

моддахои 67 ва 68 Кодекси чиноятии Чумхурии Точикистон бе 

асосноккунии хамачониба, чазои нихоиро бо рохи чазои сабуктарро дар бар 

гирифтани чазои вазнинтар, мукаррар гардидааст.

Бо дарназардошти холатхои мазкур, пурра кардани холигии дар 

конунгузорй чойдошта, минбаъд бартараф кардани камбудихои дар 

амалияи суди чойдошта ва риояи кдтъии принсипи конуният, ки дар к. 1 м. 4 

КД ЦТ пешбинй гардидааст муаллиф ворид намудани илова ба Кодекси 

чиноятии Чумхурии Точикистонро саривактй ва ба манфиати кор 

хисобидааст.

Аз ин лихоз пешниход кардааст, ки дар Кодекси чиноятии ЧУМ*УРИИ 

Точикистон моддаи 641 илова гардида, ба тарики зайл ифода карда шавад:
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«Моддаи 641 Таъини чазо хангоми бо тартиби соддакардашудаи 

тафтишотй суди баррасй гардидани нарван да

Хангоми бо тартиби соддакардашудаи тафтиши суди баррасй 

гардидани парванда чазои таъиннамудаи суд аз се ду хиссаи мухлат ё 

андозаи чазои баландтарини барои чиноятхои содиршуда пешбинигардида 

зиёд буда наметавонад» ( сах. 11).

Илова гардидани моддаи мазкур дар Кодекси чинояти меьёри хукукй 

моддиро дар Кодекси чиноятй тахким бахшида, барои аз Кодекси 

мурофиавии чиноятии Чумхурии Точикистон хорич кардани кисми 6 

моддаи 310 асос мегардад.

Бинобар ин, ба хулоса омадан мумкин аст, ки натичаи тахкикоти 

диссертатсионии унвончу Аминзода З.Т. дар бартраф кардани мушкилотхои 

болозикр муосидат менамояд.

Автореферата диссертатсия фарогири хамаи талаботхои барои чопи 

он мувофик буда, сохтори тахкикот пай дар пай, риояи мантики илмй ва ба 

инобат гирифтани мукаррароти конунгузории миллй ва санадхои меъёрии 

хукукии байналмилалй тахия гардидааст.

Муаллиф 10 маколахои илмй, аз чумла 7 адади онхо дар мачаллахои 

такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Точикистон ва 3 макола дар нашрияхои дигар ба 

табъ расонидааст, ки дар онхо пахлухои гуногуни мавзуи интихобгардида 

мавриди омузиш ва тахкик карор гирифтааст.

Хдмчунин натичахои тахкикхои илмии муаллиф дар конференсияхои 

чумхуриявию байналмилалй муаррифй гардидаанд.

Аз мазмуиу мухтавои автореферата мазкур бармёояд, ки муаллиф то 

хадди зарурй масъалахои дар наздаш гузошташударо хал намудааст.

Вале дар баробари муваффакиятхои болозикр, инчунин холатхое ба 

назар мерасанд. ки бахснок мебошанд:

Муаллифи автореферата диссертатсия дар тахкикоти худ таърихи 

падидаи тахдилшаванда, мафхум ва максади чазоро мавриди баррасй карор 

надодааст. Мавриди омузиш ва тахлил карор до дани таърихи мухтассари 
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чазо, мафхум ва максади чазо дар тахкикоти диссертатсионй мувофики 

максад буд.

Дар мачмуъ, аз тахлилу баррасии автореферата мазкур ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки Аминзода Зокирдон Тохир дар мавзуи «Таъини чазо 

барои мачмуи диноятхо ва аз руи мачмуи хукмхо: масоили назариявй ва 

амалй» корхои назарраси илмию амалиро дар сатхи зарурй анчом додааст.

. Автореферати диссертатсия ва дастгохи илмии тахкикот ба талаботи 

мукаррарнамудаи Комиссияи Олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дара чаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08. 

Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй (илмхои 

хукукшиносй) мебошад.

Такриздиханда:

Доктори илмхои хукукшиносй, профессор,

мудири шуъбаи масоили назариявии

давлат ва хукуки муосири Института фалсафа,

сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А.Баховаддинови ///9

Акдемияи миллии илмхои Точикистон У\ Бобочонзода И.Х,.

Имзои Бобочонзода И.Х,.-ро

Незири калони шуъбаи

кадрхои ИФСХ,-и АМИТ

. соли 2023

Сурога: Чумхурии Точикистон, Академияи миллии илмхои Точикистон, ш. 

Душанбе, хиёбони Рудаки, 33; Тел.:+992 (37)221-03-28; тел.моб.:(+992) 93- 

510-77-11; ЕшаИ: ЬоЬорпоуД@таП.ги
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